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 مقدمه

جمهوری خلق چین بر میراثی از پادشاهی سرزمین میانه، و از طرفی متعلقات 

سیاسی، اقتصادی و هنجاری برآمده از تطور تحولات بطئی اروپایی شکل گرفته است 

انجامیده است. چین که به پیدایش نظام وستفالیایی و سپس گسترش جهانشمول آن 

ها، تا میانه قرن نوزدهم با تمدنی در مقیاس و منزلت خود بطور اساسی برای قرن

درگیر نشده بود. برای قرن های متمادی، چین به مثابه تمدنی درخود، حیات داشت 

که روابط گسترش یافته ای با دنیای بیرونی نداشت. دریاهای پیرامون شرقی و 

ان های شمال غربی، کوهستانهای هیمالیا و فلات تبت حائل جنوبی، استپ ها و بیاب

هایی طبیعی بودند که  ارتباط چین را با تمدن ها و دیگر جوامع کهن آسیایی 

محدود می کردند. علاوه بر آن در طول تاریخ، امپراتوری چین تمایلاتی جهان 

نداشته  گشایانه در مقیاس جهان گشایی امپراتوری مغول، یا دیگر جهان گشایان

است. در واقع بطور کلی مرکز ثقل قدرت سیاسی امپراتوری چین در مرکز سرزمین 

اصلی چین کنونی متمرکز بوده است که در پیرامون آن جوامع کوچکتر و غالبا 

ضعیفتری می زیستند که از طریق نظام خراجگزاری مشروعیت اقتدار امپراتوری 

لب چینی ها بر این بود که به مثابه تمدنی چین را می پذیرفتند. برای قرن ها باور غا

ازلی و شکوفا در احاطه دنیایی از بربریت جای گرفته اند که نه چیزی برتر از تمدن 

چین در آن یافت می شود و نه این قابلیت را دارد که بتواند از دستاوردهای تمدن 

حسوب می باشکوه چین بهره مند شود. در واقع امر نیز چین از پویاترین جوامع م

 33میلادی، حدود  0011شد، بطوریکه برای نمونه، برآورد می شود که در سال 

درصد از تولید ناخالص جهان را داشته است و بطور کلی در طول هجده قرن یعنی تا 

قرن نوزدهم میلادی، منزلت اقتصادی چین از منزلت هر جامعه اروپایی والاتر بود. 

ه هجدهم توجه تجار و بازرگانان اروپای غربی را چین در چنین منزلتی از اواخر سد

به خود جلب کرد، پیش تر نیز امپراتوری های استعماری جنوب اروپا که تا دوردست 

در آمریکای لاتین و آسیا پیشروی کرده بودند به مرزهای چین رسیده بودند. اما این 

برقراری روابطی انگلیس بود که از اواخر سده هجدهم با ترغیب بازرگانانش در صدد 



 

 

تجاری و نیز دیپلماتیک با چین برآمد، اما امپراتوری کهن سال چین تلاش های 

مصرانه دولت مدرن و صنعتی شده انگلستان را شایسته کمترین توجهات نیافت. 

اصرار انگلستان و امتناع چین به جنگ اول تریاک در اوایل دهه چهل از قرن نوزدهم 

ی کهن سال چین از دولت مدرن انگلستان شکست انجامید که طی آن امپراتور

خورد، و بناگزیر روابط بازرگانی و تجارت غربی ها را در برخی از بنادر دریایی 

پذیرفت. پس از چندی دگرباره چین در طول جنگ دوم تریاک از انگلستان و 

متحدین غربی اش شکست خورده و حقوق تجاری و بازرگانی بیشتری برای غربی ها 

شد. این گونه درب چین با توسل به زور دولت مدرن انگلستان شکسته شد و از قائل 

آن هنگام چین به مدت یک قرن به حوزه ایی برای کشمکش قدرت های استعماری 

غربی و ژاپن بر سر نفوذ تبدیل شد. قرنی که چینی ها از آن به مثابه سده تحقیر یاد 

م تریاک، سبب نشد که پادشاهی می کنند. اما شکست چین در جنگ های اول و دو

، را قادر به درهم «بربرهای کرانه اقیانوس باختری»میانه، عمق تحولاتی را که 

شکستنش کرده بود دریابد. در واقع امپراتوری تفاوتی بین اقوام مهاجمی که در طول 

هزاره ها به چین دست اندازی کرده و در پیرامون این تمدن جای گرفته و پس از 

ر فرهنگ و تمدن چین جذب شده بودند و مهاجمین غربی، نمی دید. بر این سالها د

اساس امپراتوری سازوکار دربار وابستگی ها را برای مواجه با مهاجمین غربی بکار 

گرفت. دربار وابستگی ها، سازوکاری بود که در طول سده ها مسئولیت مدیریت 

ست اندازی می کردند. اما را داشت که به سرزمین پادشاهی میانه د« بربرهایی»

بتدریج آشکار شد که سازوکارهای کهن و استراتژی های گذشته که برای مقابله با 

مهاجمین بکارگرفته می شده است، نمی تواند چین را از مهاجمین غربی و ژاپن 

مدرن حفاظت نماید. بنابراین این پرسش که ریشه توسعه طلبی مهاجمین غربی و 

فاوت هایی با مهاجمین گذشته ها دارند به پرسشی بزرگ ژاپن در چیست و چه ت

برای چینی ها مبدل شده بود. مائو تسه دانگ، دنگ شیائوپینگ و چوئن لای، پاسخ 

را در تبیین های مارکسیستی از سرمایه داری یافته بودند، آنها به مثابه رفقای بنیان 

لمللی، بیگانگان را از ، در پیوند با تحولات بین ا0191گذار جمهوری خلق چین در 



 

 

سرزمین اصلی چین بیرون رانده و سده تحقیر را خاتمه بخشیدند. سپس دگرباره 

درب ها را بروی سرمایه داری غربی بستند و تجارت خارجی را دگرباره به کنترل 

، چوئن لای عملگرا و مائو تسه دانگ انقلابی 0191اقتدار مرکزی درآوردند، تا 

دنگ شیائوپینگ عمل گرا به رهبری کشور رسید و سیاست ، 0190درگذشتند و در 

بازگشایی درب ها را در دستور کار قرار داد، سیاستی برای بهره بری چین از فرصت 

به  5102های جهان بیرونی، در پی آن سهم چین از تولید ناخالص جهان تا سال 

ش یابد، و بدین درصد افزای 91به  5191پانزده درصد رسیده و انتظار می رود تا سال 

گونه چین منزلت گذشته اش را بازتحقق بخشد. منزلتی که در طول سده تحقیر آن 

را از دست داده اند. اما چنین تحققی پیامدهایی در پیرامون چین دارد که بیش از 

دیگر دولت ها، توجه قدرت های بزرگ و همسایگان را به خود جلب کرده است. این 

وابط اقتصادی و سیاسی چین با قدرت های بزرگ و کتاب به تجزیه و تحلیل ر

همسایگان می پردازد، اما پیش از آن ساختار سیاسی اجتماعی چین را بطور کلی 

مورد بررسی قرار داده و سیاست خارجی و سیاست های اقتصادی رهبران را که به 

بی  تحول در مناسبات بین المللی چین منجر شده است را تجزیه و تحلیل می نماید.

تردید داستان رشد چین و پی آمدهای بیرونی آن یکی از برجسته ترین موضوعات 

قرن بیست و یکم است، که در این باره آثار ارزشمندی به نگارش درآمده است که 

غالبا به زبان انگلیسی و تبیین هایی تئوریکی هستند، در این کتاب سعی شده است 

و در روابط با قدرت های بزرگ و  تحول اقتصادی سیاسی چین در حوزه داخلی

 همسایگان بر اساس داده های تجربی تجزیه و تحلیل شود. 
 


